« Entre une infinité de désordres, qui sont aujourd'hui dans le monde, et un nombre innombrable de péchés, qui se commettent même parmi les chrétiens, il y en a un auquel on ne prend pas garde, et duquel on (1). Nous sommes encore induit à penser ainsi par ce fait que, dans certaines éditions, la première partie de cette préface est imprimée en caractères spéciaux, très distincts de la seconde, où le P. Eudes indique le but qu'il se propose dans cet opuscule.

74 -

LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

ne fait point de scrupule; qui, néanmoins, est de la nature des plus grands, parce qu'il est directement contre l'honneur qui est dû à Dieu, dans la chose la plus sainte et la plus sacrée du christianisme, c'est-à-dire dans le Saint-Sacrifice de la Messe. »

Vient, ensuite, le tableau des péchés commis par les servants de messe, tableau d'une perpétuelle actualité, et dont les traits, d'une rare précision, gardent, de nos jours encore, toute leur exactitude.

« Je ne parle, pas ici des crimes détestables, qui se font par ceux qui célèbrent indignement ce très auguste Sacrifice, ni des irrévérences et impiétés qui se commettent par plusieurs chrétiens, lesquels semblent y assister plutôt pour se moquer de Dieu, que pour l'honorer. Mais je parle de ceux qui servent à la Messe, et qui ne le font pas avec les dispositions que requiert un mystère si grand et si admirable, qui font cette action avec moins de soin et de diligence, que si c'était une chose commune et indifférente; qui approchent des saints Autels, sans révérence; qui traitent les choses qui y servent, sans respect; qui n'observent aucune des cérémonies établies dans l'Eglise, pour faire ce service avec l'ordre et la majesté convenables; qui ne savent point les choses qu'il faut répondre, ou, s'ils les savent, qui ne les disent qu'entre leurs dents, ne prenant pas la peine de les prononcer, ou, s'ils les prononcent, n'attendant pas que le prêtre ait achevé ce qu'il dit, pour lui répondre, et bien souvent, d'un ton et d'un accent ridicule et impertinent; qui, en leur contenance, ne font rien voir qui ressente l'esprit de piété et de religion; qui tournent la tête de tous côtés, comme des girouettes; qui ont des yeux pleins d'égarement et de curiosité; et qui, enfin, se comportent avec tant de négligence, d'immodestie et d'irrévérence dans cette action, qu'un Turc ou un infidèle, qui verrait traiter ainsi le plus divin de nos mystères, aurait sujet de croire que ce ne serait qu'un jeu d'enfant et une chose très frivole et très légère. »

A cette vigoureuse peinture succède une accumulation, non moins vigoureuse, des funestes effets de ce désordre, dans une série de phrases brèves, concises, d'un impétueux mouvement.

« Certainement, ce n'est point ici un petit mal, mais beaucoup plus grand qu'on ne pense, tant pour ceux qui servent ainsi à la Messe, que

PRÉFACE DE L'OPUSCULE

75 -

pour ceux qui les emploient, et qui ne prennent pas la peine de les instruire et de remédier à un tel désordre. C'est avilir le plus adorable, de nos mystères. C'est anéantir les fruits du Sacrifice incomparable du souverain Prêtre. C'est profaner le plus grand de nos sacrements, qui est le sacrement de l'Autel. C'est détruire l'effet du sacrement de l'Ordre, institué non seulement pour donner la grâce d'offrir dignement le Saint-Sacrifice de la Messe, mais aussi afin d'y servir saintement. C'est fouler aux pieds le précieux Sang,

que le Fils de Dieu a répandu pour établir dans son Église ce sacrement. C'est outrager le Corps adorable de Jésus-Christ résidant sur nos Autels. C'est étouffer l'esprit de la religion chrétienne, qui est un esprit de haute estime et de profonde vénération pour toutes les choses qui regardent le service de Dieu. C'est faire passer cette même religion, avec tous ses mystères, pour une chose de néant. C'est mépriser les règles et les ordres prescrits par l'Église, ou plutôt, par le Saint-Esprit qui la gouverne en toutes choses, touchant la manière de servir la sainte Messe. C'est déshonorer Dieu dans les choses mêmes, dans lesquelles il veut recevoir de nous l'honneur qui lui est dû. C'est l'offenser par les moyens qu'il a établis pour expier nos offenses. C'est tarir les sources de la divine Miséricorde. C'est emprisonner les fontaines de la grâce; et, par conséquent, c'est fermer toutes les portes du salut, et renverser tous les moyens que Dieu nous a donnés pour parvenir au ciel, voire s'en servir pour nous précipiter plus avant dans l'enfer. C'est être bien éloigné des sentiments des Anges, qui sont à millions autour de nos Autels, mais qui y sont tremblants de respect, selon ces paroles de l'Église; Tremunt Potestates. C'est avoir moins de vénération pour les choses saintes, que les démons qui ne les regardent qu'avec tremblement: Daemones credunt et contremiscunt. C'est donner sujet aux hérétiques de les blasphémer, aux libertins de s'en moquer, et au peuple simple et grossier, qui ne se conduit que par exemple, de n'en faire aucun état. Enfin, c'est provoquer l'ire de Dieu contre nous, et attirer la malédiction de sa vengeance sur nos têtes; car il est écrit que: Maudit celui qui fait l'œuvre du Seigneur négligemment! Or, après l'oblation du Sacrifice de l'Autel, il n'y a point d'œuvre plus grande, dans le christianisme, que de servir à ce même Sacrifice. »